

Số: 171 /BC-UBND

*Minh Long, ngày 29 tháng 5 năm 2025*

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện công tác rà soát, thống kê văn bản quy phạm pháp luật  
của HĐND, UBND huyện Minh Long**

Thực hiện Công văn số 2633/UBND-NC ngày 05/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát và đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; Công văn số 835/STP-XDKT&TDTHPL ngày 22/5/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện việc rà soát, thống kê và gửi danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành của HĐND, UBND cấp huyện. UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả thực hiện với các nội dung sau:

**1. Quá trình tổ chức thực hiện công tác rà soát, thống kê văn bản quy  
phạm pháp luật**

Thực hiện Công văn số 2633/UBND-NC ngày 05/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát và đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; Công văn số 835/STP-XDKT&TDTHPL ngày 22/5/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện việc rà soát, thống kê và gửi danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành của HĐND, UBND cấp huyện. UBND huyện đã ban hành Công văn số 152/UBND-NC ngày 15/5/2025 về việc rà soát và đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn của huyện tổ chức thực hiện các nội dung để đảm bảo tiến độ cho hoạt động rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo hướng dẫn của cấp trên.

**2. Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực**

Tổng số văn bản QPPL được rà soát hiện đang còn hiệu lực: 22 văn bản; Trong đó có 05 Nghị quyết và 17 Quyết định (*có phụ lục kèm theo*).

**3. Đánh giá về kết quả thực hiện công tác hệ thống hóa văn bản quy  
phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Minh Long.**

Công tác rà soát, thống kê danh mục văn bản quy phạm pháp luật được UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu và chất lượng cho công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo hướng dẫn của cấp trên.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện vẫn còn những vướng mắc, khó khăn nhất định, một số Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện chưa quan tâm chỉ đạo đúng mức công tác này nên chưa chủ động thực hiện, một số công chức chuyên môn chưa nắm vững quy trình thực hiện nên còn sai sót, phải chỉnh sửa nhiều lần, làm ảnh hưởng đến tiến độ chung của huyện.

Trên đây là kết quả rà soát, thống kê danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Minh Long, kính báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./.

*Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp tỉnh;
- TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- VP: CVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Đinh Văn Diết

**PHỤ LỤC**

**Văn bản quy phạm pháp luật của HĐND huyện, UBND huyện  
(Kèm theo Báo cáo số 171/BC-UBND ngày 29/5/2025 của UBND huyện Minh Long)**



STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên gọi của văn bản	Thời điểm có hiệu lực	Ghi chú
1	Nghị quyết	Số 95/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2020	Về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Minh Long	14/12/2020	
2	Nghị quyết	Số 100/2020/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2020	Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021-2025	30/12/2020	
3	Nghị quyết	21/2016/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2016	Về việc Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Minh Long đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế	30/12/2016	
4	Nghị quyết	22/2016/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2016	Về Đề án phát triển Du lịch huyện Minh Long giai đoạn 2017 – 2020 và định hướng đến năm 2025	30/12/2016	
5	Nghị quyết	104/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020	Về việc giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C theo Khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019	30/12/2020	
6	Quyết định	01/2016/QĐ-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2016	Về việc phê duyệt Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị Minh Long.	22/3/2016	
7	Quyết định	Số 01/2020/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2020	về Ban hành quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Minh Long	12/02/2020	
8	Quyết định	Số 01/2021/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021	Về việc ban hành quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Minh Long, nhiệm kỳ 2021-2026	19/9/2021	



9	Quyết định	Số 04/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2021	Về việc ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Phòng Tư pháp huyện Minh Long	28/10/2021
10	Quyết định	Số 04/2022/QĐ-UBND ngày 29 tháng 9 năm 2022	Về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ban hành kèm theo Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Minh Long	29/9/2022
11	Quyết định	số 08/2022/QĐ-UBND ngày 29/9/2022	Về việc sửa đổi, bổ sung khoản 1 điều 3 Quy định vị trí chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Phòng Tư pháp huyện Minh Long ban hành kèm theo Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND huyện Minh Long	10/10/2022
12	Quyết định	Số 01/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023	Về việc ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Minh Long	18/02/2023
13	Quyết định	Số 04/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2023	Về việc bãi bỏ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND huyện ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Minh Long	18/7/2023
14	Quyết định	Số 01/2024/QĐ-UBND ngày 22/8/2024	Về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Thanh tra huyện Minh Long	15/9/2024
15	Quyết định	Số 03/2024/QĐ-UBND ngày 20/11/2024	Về Bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện Minh Long	28/11/2024
16	Quyết định	Số 01/2025/QĐ-UBND ngày 03/4/2025	về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện Minh Long	13/4/2025
17	Quyết định	Số 02/2025/QĐ-UBND ngày	về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	13/4/2025



		03/4/2025	huyện Minh Long		
18	Quyết định	Số 03/2025/QĐ-UBND ngày 04/4/2025	về Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Minh Long	15/4/2024	
19	Quyết định	Số 04/2025/QĐ-UBND ngày 04/4/2025	về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Phòng Dân tộc và Tôn giáo huyện Minh Long	15/4/2025	
20	Quyết định	Số 05/2025/QĐ-UBND ngày 10/4/2025	về Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của phòng Nội vụ huyện Minh Long	25/4/2025	
21	Quyết định	Số 06/2025/QĐ-UBND ngày 24/4/2025	về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Minh Long	10/5/2025	
22	Quyết định	Số 07/2025/QĐ-UBND ngày 24/4/2025	về Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Minh Long.	10/5/2025	

Tổng số: 22 văn bản (05 Nghị quyết, 17 Quyết định)./.